Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS 2 ..........................................................................................................................................

PORTARIA Nº 265 DE 13 DE MAIO DE 2021 - GABINETE 2 .........................................................................................................................................
PORTARIA Nº 266 DE 14 DE MAIO DE 2021 - GABINETE 2 .........................................................................................................................................
PORTARIA Nº 267 DE 14 DE MAIO DE 2021 - GABINETE 2 .........................................................................................................................................
PORTARIA Nº 268 DE 14 DE MAIO DE 2021 - GABINETE 2 .........................................................................................................................................
PORTARIA Nº 269 DE 13 DE MAIO DE 2021 - GABINETE 2 .........................................................................................................................................
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 3 ..............................................................................................................................................................

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 17 DE MAIO DE 2021 * ANO III * Nº 282

1/4www.humbertodecampos.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS

PORTARIA Nº 265 DE 13 DE MAIO DE 2021 - GABINETE

PORTARIA Nº 265 DE 13 DE MAIO DE 2021.

 Prefeito  do  MUNICÍPIO  DE  HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município de Humberto de Campos;

Considerando a Lei Municipal n.º 10/2009 – Regime Jurídico e o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Humberto de
Campos/MA em seu  Art.  196.  A exoneração  do  cargo  ou  a
demissão será aplicada nos casos de: II - abandono de cargo.
Art. 196 § 1º - considera-se abandono de cargo a ausência ao
serviço, sem causa, por 30 (trinta) dias consecutivos.

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 08/2019
que comprovou o abono de cargo após o término de licença
para realização de mestrado.
,

RESOLVE:

ART. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora Joquebede Barbosa
da  Silva  Santos  do  efetivo  de  Professora  da  Prefeitura
Municipal de Humberto de Campos.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  DE HUMBERTO DE
CAMPOS, 13 DE MAIO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: ecb808ac3c26a097d7bf535a8b56bb73

PORTARIA Nº 266 DE 14 DE MAIO DE 2021 - GABINETE

PORTARIA Nº 266 DE 14 DE MAIO DE 2021.

O Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Washington Luis Lisboa
Souza  ocupante  do  cargo  de  Professor  (a)  para  exercer  a
função de Gestor (a) Escolar da Unidade de Ensino da Rede
Pública Municipal E. M. Teodoro Rodrigues de Jesus.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os
seus efeitos a 03.05.2021.

GABINETE DO PREFEITO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA,
14 DE MAIO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA

Código identificador: 006be027861b07d67031899ad6899546

PORTARIA Nº 267 DE 14 DE MAIO DE 2021 - GABINETE

PORTARIA Nº 267 DE 14 DE MAIO DE 2021.

O Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o  (a)  servidor  (a),  Rosalina  Alves  do
Nascimento ocupante do cargo de Professor (a) para exercer a
função de Gestor (a) Escolar do Polo 08 Fazendinha.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os
seus efeitos a 03.05.2021.

GABINETE DO PREFEITO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA,
14 DE MAIO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 34e2792ba1f8ae10ef6b78a904ac2115

PORTARIA Nº 268 DE 14 DE MAIO DE 2021 - GABINETE

PORTARIA Nº 268 DE 14 DE MAIO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o Art.  84,  inciso  II,  alínea a)  da Lei
Orgânica Municipal e da Lei Municipal Nº 01/2021.
RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR,  o  (a)  servidor  (a)  LUCILEIA  PINTO
NUNES ,  p a r a  e x e r c e r  a  f u n ç ã o  d e  Agente  de
Desenvolvimento  Local,  na  Secretaria  de  Ciência,
Tecnologia, Trabalho e Renda  da Prefeitura Municipal  de
Humberto de Campos/MA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo
seus efeitos a 03 de maio de 2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Humberto de Campos,
Estado do Maranhão, ao 14º dia do mês de maio do ano
de dois mil e vinte e um.

LUÍS FERNANDO SILVA DOS SANTOS
Prefeito

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 74bfa7611ae0128ec8ba1b1093dd3792

PORTARIA Nº 269 DE 13 DE MAIO DE 2021 - GABINETE

PORTARIA Nº 269 DE 13 DE MAIO DE 2021.

 Prefeito  do  MUNICÍPIO  DE  HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município de Humberto de Campos;

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 17 DE MAIO DE 2021 * ANO III * Nº 282

2/4www.humbertodecampos.ma.gov.br

,
RESOLVE:

ART.  1º  -  Nomear  os  membros  titulares  e  suplentes  do
Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, de Humberto
de  Campos-MA,  criado  pela  Lei  Municipal  nº07  de  10  de
outubro de 2005.

Art.2º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de
Assistência Social-  CMAS de Humberto de Campos - MA, os
nomes abaixo elencados, e delego-lhes as funções inerentes ao
cargo de Conselheiro Municipal de Assistência Social até o dia
24 de junho de 2021.

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde.1.
Titular:  Noemi  Lima  Costa  Reis,  CPF:i.
607.152.283-82
Suplente:  Geraldo  Viana  Santos,  CPF:ii.
745.297.493-04

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte2.
e Lazer.

T i t u l a r :   A d a i l  J o s é  A l v e s  d a  M a t a ,i.
CPF:055.880.253-26
Suplente:  Carlos  Ewerton  Sousa  dos  Santos,ii.
CPF: 608.234.423-57

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de3.
Assistência Social.

Titular:  Midian Ribeiro da Silva e Silva, CPF:i.
041.699.515-60
Suplente:  Jozenilde  dos  Santos  da  Silva,  CPF:ii.
846.985.863-72

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de4.
Agricultura e Pesca

Titular:  Maria das Graças da Silva Teixeira, CPF:i.
043.999.813-18
Suplente: Francisco das Chagas Barbosa, CPF:ii.
006.630.193-97

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de5.
Finanças.

Titular:   Luís  Carlos  Penha  Ribeiro,  CPF:i.
609.548.593-24
Suplente: Mauricio Crecio Leite Rodrigues, CPF:ii.
051.386.993-

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de6.
Cultura.

Titular:  Irismar  Ferreira  dos  Santos,  CPF:i.
126.499.703-59
Suplente :  Jones  Araú jo  Rocha ,  CPF:ii.
605.325.613-76

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de7.
Educação.

Titular:  Jul iana  Maia  Espindola,  CPF:i.
009.042.933-86
Suplente: José Robert dos Santos Ramos, CPF:ii.
872.015.503-49

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  DE HUMBERTO DE
CAMPOS, 13 DE MAIO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA

Código identificador: d59c71ace62d99b0a641390aa6d9527f

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  o
fornecimento  de  Materiais  para  realização  de  Testes  para
investigação da infecção pelo SARS-CoV-2 (Coronavírus), tendo
em vista as necessidades do Centro de Testagem Covid 19 e
demais  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do
Município de Humberto de Campos, através da Ata de Registro
de Preços N° 06/2021, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO N°
010/2021,  Processo  licitatório  nº  023/2021  do  Município  de
Igarapé Grande/MA.

  De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata
de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o
objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  o
fornecimento  de  Materiais  para  realização  de  Testes  para
investigação da infecção pelo SARS-CoV-2 (Coronavírus), tendo
em vista as necessidades do Centro de Testagem Covid 19 e
demais  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do
Município de Humberto de Campos, através da Ata de Registro
de Preços N° 06/2021, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO N°
010/2021,  Processo  licitatório  nº  023/2021  do  Município  de
Igarapé  Grande/MA  em  favor  da  empresa  FUSION  MED
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
(20.656.202/0001-01) de acordo com tabela abaixo:

ITEM  DESCRIMINAÇÃO
DO PRODUTO

UN
D QND MARC

A
MODEL
O

PREÇO
UNTÁRI
O

PREÇO
TOTAL

1

KITS DE DISPOSITIVO
DE TESTE RÁPIDO
COVID-19 IGG/IGM
PARA A UXÍLIO NO
DIAGNÓSTICO DA
DOENÇA POR
INFECÇÃO POR
CORONA VÍRUS
(COVID-19),
OBJETIVANDO A
DETECÇÃO RÁPIDA E
QUALITATIVA DOS
ANTICORPOS IGG/IGM.

KIT 1.875 Wama

Imuno
Rápido
COVID-1
9
IgG/IgM

R$10,79 R$20.23
1,25

2

KITS DE DISPOSITIVO
DE TESTE RÁPIDO
COVID-19 IGG/IGM
PARA A UXÍLIO NO
DIAGNÓSTICO DA
DOENÇA POR
INFECÇÃO POR
CORONA VÍRUS
(COVID-19),
OBJETIVANDO A
DETECÇÃO RÁPIDA E
QUALITATIVA DOS
ANTICORPOS IGG/IGM

KIT 625 Wama

Imuno
Rápido
COVID-1
9
IgG/IgM

R$10,79 R$6.743,
75

VALOR TOTAL: R$26.975,00 (VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS)

Humberto de Campos - MA, 13 de maio de 2021

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: d265203a603c124146337c4ad8bd86cd

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 17 DE MAIO DE 2021 * ANO III * Nº 282

3/4www.humbertodecampos.ma.gov.br

LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98985627610

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de
novembro de 2019

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 17 DE MAIO DE 2021 * ANO III * Nº 282

4/4www.humbertodecampos.ma.gov.br

		2021-05-17T06:00:05-0300